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Innovative SME
Monitor

PMI Innovative a quota 2.403

Il numero di PMI Innovative al 30 settembre 2022 € pari a 2.403, in crescita di 16 unita rispetto al mese
precedente e di 345 unita rispetto a settembre 2021 (un incremento inferiore a quello dei dodici mesi
precedenti, da settembre ’20 a settembre ‘21, in cui la crescita era stata di 360 unita). Il saldo positivo & dovuto
a 519 nuove iscrizioni e 174 cancellazioni.

al 30.09.22 al 30.09.21 al 30.06.22
andamento ultimo anno (confronto con 30.09.2021) andamento ultimo trimestre (confronto con 30.06.2022)
n° iscritte % su totale - %50 %osu | saldo % su var % %o wosu | saldo % su Vo n° iscritte |% su totale [ n° iscritte | % su totale
REGIONE et orale | %553 otale | netto  totale | annuale | 5™ orale | ®®55¥  jotale | netto  totale | trimestrale

Abruzzo 36 1,50%) 8  154%| -4 230% 4 116%| 12,50% 3 242% 1 143% 2 3,70%) 5,88%) 32 1,55% 34 1,45%)
Basilicata 15 0,62% 4 077%| 0 000% 4 116%| 36,36% 0 0,00%) 0 000% 0 0,00%| 0,00% 11 0,53% 15 0,64%)|
Calabria 42 1,75%) 4 0.77%| -4 230% 0 0,00%| 0,00% 2 161% 2 286% 0 0,00%| 0,00% 42 2,04% 42 1,79%)
Campania 175 7,28%) 24 462% -7 402% 17 493%| 10,76% 7 565% 1 143% 6 11,11%| 3,55% 158 7,68% 169 7,19%)
Emilia Romagna 211 8,78% 44 848%|  -24 13,79% 20 580%| 10,47% 9 600% -11 1571% 2 -370%|  -0,94% 191 9,28% 213 9,07%)
Friuli Venezia Giulia 39 1,62%) 6 116% -4 230% 2 058%) 5,41% 0 0,00%| -1 143% 1 -185% -2,50% 37 1,80% 40 1,70%)
Lazio 284  11,82%) 77 14,84%) 21 12,07% 56 16,23%| 24,56% 17 13,71% 6 857% 11 2037% 4,03% 228| 11,08% 273| 11,62%)
Liguria 50 2,08%)| 11 212% -4 230% 7 203% 16,28% 1 081% -2 286% -1 -185%|  -1,96% 43 2,09% 51 2,17%)|
Lombardia 741  30,84%| 179 3449%| -37 2126%| 142 4116%| 23,71% 49 3952%  -18 2571% 31 57.41% 4,37% 599| 29,11% 710| 30,23%)
Marche 83 3,45%) 19  3,66%) -12  6,90% 7 2,03% 9,21% 7  565%| -5 7,04% 2 3,70% 2,47%)| 76 3,69% 81 3,45%)
Molise 6 0,25% 2 0,39%) 0 0,00% 2 058%| 50,00% 1 081%| 0 0,00% 1 185%| 20,00% 4 0,19% 5 0,21%)
Piemonte 151 6,28%| 23 443% -13  7.47% 10  2,90%) 7,09% 4 323% -3 429% 1  185% 0,67% 141 6,85% 150 6,39%
Puglia 114 4,74% 14 2,70% 9 517% 5 1,45%) 4,59% 2 161%) -2 286% 0 0,00%) 0,00% 109 5,30% 114 4,85%
Sardegna 21 0,87% 9  173%| 0 000% 9 261%| 75,00% 0 0,00%| 0 000% 0 0,00%| 0,00% 12 0,58% 21 0,89%)
Sicilia 80 3,33% 15  289% 1 057% 14 408%| 21,21% 0 0,00%| 0 000% 0 0,00%| 0,00% 66 3,21% 80 3,41%)
Toscana 142 5,91% 37 713% -8 4.60% 29 841%| 25,66% 13 1048% -4 571% 9 16,67%| 6,77%)| 113 5,49% 133 5,66%)
Trentino Alto Adige 43 1,79%) 9 173%| 4 2.30% 5 145%| 13,16% 3 242% -4 571% -1 -185%|  -2,27% 38 1,85% 44 1,87%)
Umbria 25 1,04%)| 3 058%) 3 172% 0 000% 0,00% 0 000% -2 2:86% -2 -370%|  -7,41% 25 1,21% 27 1,15%)
Valle d'Aosta 8 0,33% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 8 0,39% 8 0,34%|
Veneto 137 5,70%) 31 597%| -19 1092% 12 348% 9,60% 6 484% -8 1143% -2 -370%|  -1,44% 125 6,07% 139 5,92%)
519 100,00%| -174 100,00% 345 100,00% 16,76%| 124 98,74% -70 100,00% 54 100,00%)| 2,30% 2.058| 100,00%: 2.349| 100,00%

La distribuzione territoriale su base regionale vede la Lombardia al primo posto con 741 PMI innovative (che
rappresentano il 30,84% di tutte quelle iscritte a livello nazionale; in crescita rispetto a fine settembre 2021 in
cui l'incidenza % era del 29,11%). Seguono Lazio ed Emilia Romagna, con un numero di aziende rispettivamente
pari a 284 e 211 e, tra le regioni con almeno 100 aziende, Campania (175), Piemonte (151), Toscana (142),
Veneto (137) e Puglia (114).

In decisa crescita nell’ultimo anno Toscana (+ 25,66%), Lazio, Lombardia, Sicilia e Liguria e, su numeri piu
contenuti, Sardegna, Molise e Basilicata.

Su base trimestrale (giu ‘22 — set '22) la crescita e stata di 54 aziende, (inferiore a quella registrata un anno fa,
nel trimestre mag’21 —ago ‘21, in cui era stata pari a +108).

Rispetto a fine giugno 2022 la crescita % maggiore, tra le Regioni con almeno 100 aziende iscritte, & quella della
Toscana (+ 6,77%) seguita dalla Lombardia (+ 4,37%) e dal Lazio (+ 4,03%) mentre a livello assoluto & il Molise
(+20,00%) a registrare I'incremento % maggiore seguito dalla Toscana, gia citata, e dall’Abruzzo (+ 5,88%).

La Lombardia & la Regione che contribuisce maggiormente come numero di nuove PMI innovative iscritte al
registro nell’ultimo trimestre (49 nuove iscritte, saldo +31) seguita dal Lazio (17 nuove iscritte, saldo +11).

Con almeno 5 aziende iscritte nell’ultimo trimestre altre 5 Regioni.
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al 30.09.22 al 30.09.21 al 30.06.22
e % su andamento ultimo anno (confronto con 30.09.2021) andamento ultimo trimestre (confronto con 30.06.2022) R R
P (S totale n . % su %su | saldo %su var. % - % su %su | saldo % su var. % n oS e ra1 " FoSn e ra1
PROVINCIA [ 5™ totale |°®S%®  iotale | netto totale | annuale | S™®  totale |%®SS¥® iotale | netto totale | trimestrale k k
Milano 569| 23,68%| 1| 146 2813%| -20 1149%| 126 3652%| 28,44%| 40 3226% -8 1143%| 32 59,26% 5,96%| 443| 21,53%| 1| 537| 22,86%| 1
Roma 265| 11,03%| 2| 73 1407% -18 1034%| 55 1594%| 26,19%| 17 1371%| -5 714%| 12 2222%) 4,74%| 210| 10,20%| 2| 253| 10,77%| 2
Torino 116| 4,83%| 3| 18 347%| -11 632% 7 203% 6,42% 4 323% -3 429% 1 18% 0,87%| 109| 5,30%| 3| 115| 4,90%| 3
Napoli 89| 3,70%| 4 6 116% -4 230% 2 058% 2,30% 0 000% 0 0,00% 0 000% 0,00% 87| 4,23%| 4 89| 3,79%| 4
Bologna 70| 2,91%| 5| 17 328% -12 690% 5 145% 7,69% 2 161%| -5 7.14%| -3 556% -4,11% 65| 3,16%| 5 73| 3,11%| 5
Bari 55| 2,29%| 6 7 135% 8  4,60%| -1 -029%|  -1,79% 1 081% -1 143% 0  0,00%| 0,00% 56| 2,72%| 6 55| 2,34%| 6
Brescia 51| 2,12%| 7 11 2,12% 4 2,30%) 7 203%| 15,91% 3 242% -2 286% 1 185% 2,00% 44| 2,14%| 8 50| 2,13%| 7
Pisa 49| 2,04%| 8 6 116% 2 1,15%| 4 116% 8,89% 1 081% -2 2:86% -1 8% -2,00%) 45| 2,19%| 7 50| 2,13%| 7
Genova 46| 1,91%| 9 10 1,93% -4 2,30%) 6 174%| 15,00% 1 081% -2 286% -1 -185%|  -2,13% 40| 1,94%| 9 47| 2,00%| 9
Salerno 44| 1,83%| 10 13 2,50% 2 115%| 11 319%| 33,33% 4 323% 0 0,00% 4 741%| 10,00% 33| 1,60%]| 13 40| 1,70%]| 11
Modena 42| 1,75%]| 11 6 116% 3 172% 3 087% 7,69% 3 242% -1 143% 2 370% 5,00% 39| 1,90%| 10 40| 1,70%| 11
Firenze 41| 1,71%| 12 13 2,50% 2 115%| 11 319%| 36,67% 8 645% 0 0,00% 8 1481%| 24,24% 30| 1,46%| 14 33| 1,40%| 15
Padova 40| 1,66%)| 13 11  212%| -10 5,75%) 1 029% 2,56% 1 081% -6 857% -5 -926%| -11,11% 39| 1,90%| 10 45| 1,92%| 10
Catania 37| 1,54%| 14 8 154% 0 000% 8 232%| 27,59% 0 000% 0 000% 0 000% 0,00% 29| 1,41%| 17 37| 1,58%| 13
Trento 32| 1,33%| 15 8 154% -2 1,15%) 6 174%| 23,08% 3 242% -4 571% -1 8% -3,03%) 26| 1,26%| 18 33| 1,40%| 15
Verona 32| 1,33%| 15 7 135% -5 287% 2 0,58%| 6,67% 1 081% -1 143% 0  0,00%| 0,00% 30| 1,46%| 14 32| 1,36%| 17
Altre province 825| 34,33%|na| 159 3064%| -67 3851%| 92 26,67%| 12,55%| 35 2823%| -30 42,86% 5 9,26%) 0,61%| 733| 35,62%|na| 820| 34,91%|n.a.

TOTALE 40 00,00% 519 100,00%| -174 100,00%| 345 100,00%| 16,76%| 124 100,00%| -70 100,00% 54 100,00%| 2,30%| 2.058|100,00% 2.349/100,00%

A livello provinciale € Milano a registrare il pit alto numero di PMI Innovative a fine settembre 2022 con 569 unita (il
23,68% del totale; un anno fa era il 21,53%). Il saldo annuale di Milano (+126) € dovuto a 146 nuove iscrizioni (quasi 3
iscrizioni a settimana!) e 20 cancellazioni.

Roma con 265 PMI Innovative iscritte e al 2° posto su base provinciale (+ 26,19% rispetto ad un anno fa). Seguono
Torino e Napoli (rispettivamente a 116 e 89).

Nell’ultimo anno da registrare tra le «top 15» la crescita di Firenze (+36,67%), Salerno (+33,33%), Milano (+28,44%),
Catania (+27,59%), Roma (come detto +26,19%) e Trento (+23,08%). Tra le altre provincie si segnalano in grande
crescita rispetto ad un anno fa, come numero di PMI innovative iscritte, Cagliari (passata da 8 a 13 aziende), L’Aquila
(da 7 a 11) e Varese (da 8 a 12) e, su numeri pil contenuti, Sassari, Prato, Biella, Grosseto, Mantova, Matera,
Caltanissetta e Isernia.

Nell’'ultimo trimestre (giu’22 — set’22) Milano ha il maggior numero di nuove PMI iscritte (40) e il miglior saldo netto
(+32) seguita da Roma (17 nuove iscritte e un saldo netto pari a +12). Firenze fa registrare il miglior incremento
percentuale tra le prime 15 (+ 24,24%) seguita da Salerno (+ 10,00%).

3 le province ancora a zero PMI innovative. 30.09.2022 30.09.2021
§otto I.aspetto della natL.Jra giuridica le PM! NATURA GIURIDICA - -
innovative presentano solitamente la forma di

N N TP L) P ieta ilita limi 0, 0,
societa a responsabilita limitata (1.995 unit3, Societa a responsabilita limitata 1.995| 83,02% 1.712| 83,19%
pari all’83,02% del totale, di cui 50 con unico |Societa per azioni 379 15,77% 319 15,50%
socio e 30 s.r.l.s.). Societa cooperativa 20| 0,83% 7  0,34%
Le societa per azioni sono 379 (di cui 3 con |Societa consortile 71 0,29% 19| 0,92%
unico socio). Rari sono i casi di societa |gocieta di diritto estero 2| 0,08% 1| 0,05%
cooperative e societa consortili.

P TOTALE 2.403 100,00% 2.058( 100,00%
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08 AR 00 A In merito ai requisiti “alternativi” posseduti

dalle PMI innovative, risulta generalmente

REQUISITO n" % n’ % soddisfatto il primo requisito (I'84,85% dei

1° - R&S 2.039| 84,85% 1.790| 86,98%| casi), ovvero linvestimento in attivita di
2° - Team 1.512| 62,92% 1.326| 64,43%| ricerca e sviluppo di almeno il 3% del
3° - Brevetto o software 1573| 654606 1.344| 65319 Maggiore tra costi e valore totale della

produzione.

Anche gli altri due requisiti (riferiti, rispettivamente, al team “qualificato” e alla proprieta intellettuale) sono
soddisfatti dalla maggioranza della popolazione di PMI innovative, ma con minore frequenza.

332 aziende (il 13,82% del totale) presentano tutti e 3 i reauisiti.

30.09.2022 30.09.2021

L’analisi dei settori di attivita evidenzia la netta

. . » . ° %
prevalenza del macro-settore dei servizi (il SETTORE f
71,04% dei casi, 1.707 aziende) seguito [Sevz 1707] 71,04%| 1438 69.87%
da”’industria/artigianato (|| 21’31%' 522 Industria/artigianato 512 21,31% 476 23,13%
aziende) e dal commercio (il 6,66%). Commercio 160| 6,66% 122|  5,93%
.. . . . epe i 0, 0
Sono rari i casi di aziende qualificate come PMI  [TUrisSmo 12| 0.50% 12| 0.58%
innovative appartenenti ai settori del turismo e |Adricoltura/pesca 4 017% 6| 0.29%
dell’agricoltura o pesca. nd. 8 0.33% 4 019%
TOTALE [ RIRINTO7]  2.058| 100,00%
30.09.2022 30.09.2021
ATTIVITA' o - Sulla base dei codici Ateco 2007 si riscontra la
?]?2- Troduziiﬂgtfﬁ software, consulenza 766| 31,88% 643| 31,24% p.artlcolare diffusione delle. attivita (.jl produz.lo.n?
Informatica & allivita connesse di software, consulenza informatica e attivita
- Ril i i 0, 0, . . -
M72 - Ricerca e sviluppo sperimentale 299 12,44% 260 12,63% connesse (Il 31,88% delle aZIende), ricerca
$26 - Fabbicazione i compuer, prodolt d 121) 504%| 114 554% scientifica e sviluppo sperimentale (oltre il 12%),
M70 - Direzione aziendale e consulenza 131 5.45% 110| 5349 direzione aziendale e consulenza gestionale (il
gestionale ’ ' . . . . g
J63 - Attivita dei servizi d'informazione e altri 106| 441% 75l 364% 5/45%) e fabbricazione di computer e prOdOttl di
servizi informat_ivi : _ : ' ' elettronica (5[04%')
M71 —_Stud| di .ar.chltet_turaedl ingegneria, 76| 3.16% 70|  3.40% o o
collaudi ed analisi tecniche Altre attivita (per oltre 50 codici Ateco)
ALTRE ATTIVITA | 37:62% /86| 3819%| rigyardano l'ulteriore 45,19% delle PMI
TOTALE 2.403 100,00% 2.058( 100,00% innovative iscritte.

INCREMENTI MENSILI ULTIMO SEMESTRE (imprese iscritte al registro PMI innovative)

MARZO '22 APRILE 22 MAGGIO 22 GIUGNO "22 LUGLIO "22 AGOSTO 22 SETTEMBRE 22

2.269 2.293 2.316 2.349 2.382 2.387 2.403

+ 24 + 23 + 33 + 33 +5 + 16
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